
BSI Nº 07 de 30 de julho de 2021 

 01 a 30 de julho de 2021 

Boletim de Serviço Interno 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Interno 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 
 
 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação 
mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da 
Educação.

2

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral 
Alaécio Santos Ribeiro  

Diretor Acadêmico 
Geraldo Caetano de Souza Filho 

Diretor Administrativo 
Marcos Aurélio Bezerra dos Santos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



Sumário 

PORTARIA nº 24/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho de 2021 – Designa o 
Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Química e Física para o Ensino 
Médio do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.............................................................................5 
PORTARIA nº 25/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de julho de 2021 – Constitui 
Comissão Local, no âmbito do Campus Senhor do Bonfim, responsável pela eleição dos 
representantes do NUGEA para os campi e COGEA para o IF Baiano - Biênio 2021- 
2023.................................................................................................................................................7 

PORTARIA nº 26/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2021 – Constitui 
Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das medidas 
protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades presenciais, 
especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e à 
política de assistência estudantil, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim...................................9 

PORTARIA nº 27/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2021 – Constitui 
Comissão de Administração e Infraestrutura, responsável por planejar e viabilizar a 
implementação das medidas protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades 
presenciais, especificamente em questões relacionadas à área administrativa, no IF Baiano - 
Campus Senhor do Bonfim ............................................................................................................11 

PORTARIA nº 28/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2021 – Constitui 
Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das medidas 
protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades presenciais, 
especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e à 
política de assistência estudantil, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.................................13 

PORTARIA nº 29/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2021 – Constitui 
Comissão de Administração e Infraestrutura, responsável por planejar e viabilizar a 
implementação das medidas protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades 
presenciais, especificamente em questões relacionadas à área administrativa, no IF Baiano - 
Campus Senhor do Bonfim ...........................................................................................................15 

PORTARIA nº 30/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2021 – Constitui 
Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das medidas 
protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades presenciais, 
especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e à 
política de assistência estudantil, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.................................17 

Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Julho 2021
 ........................................................................................................................... ............................19 

4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 24/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho de 2021

Designa o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Química e Física

para o Ensino Médio do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada

no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con6das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na

Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O teor do Processo nº 23333.250651.2021-15, de 14 de maio de 2021;

- O teor do Ofício 1/2021 - SBF-PGEQF/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 09 de julho

de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores(as) abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Química e Física para o Ensino Médio do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim.  

Nome Cargo/Categoria  Matrícula Lotação
Função no

Colegiado

Airam Oliveira Santos Professor EBTT 1448261 DAC Presidente 

Renato Batista dos Santos Professor EBTT 1206241 COEN Vice-Presidente

Juracir Silva Santos Professor EBTT 1725620 COEN Membro Titular

Domingos Sávio Henriques

Malta
Professor EBTT 1521042 COEN Membro Titular

Ilma da Silva Cabral Professora EBTT 3065329 COEN Membro Titular

Livia Silva Dantas Discente 20211SBF01E0016 - Membro Titular 

Daniela Santos Silva Professora EBTT 3037574 COEN Membro Suplente 

Lilian Pereira da Silva Teixeira Professora EBTT 1800294 COEN Membro Suplente 

Geraldo Caetano de Souza Filho Professor EBTT 2005254 DAC Membro Suplente 

Valmir Dantas Gama Discente 20211SBF01E0008 - Membro Suplente 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 13/07/2021 15:38:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

212738

ef5c62d85b

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 25/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de julho de

2021

Cons�tui Comissão Local, no âmbito do Campus Senhor do Bonfim, responsável pela eleição dos
representantes do NUGEA para os campi e COGEA para o IF Baiano - Biênio 2021- 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- - CAMPUSCAMPUS SENHOR DO BONFIM SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no

DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O Edital de Chamamento Público nº 70, de 13 de julho de 2021, do IF Baiano

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores(as) abaixo relacionados para compor a 

Comissão Local, no âmbito do Campus Senhor do Bonfim, responsável pela eleição dos

representantes do Núcleo Local de Gestão de Resíduos Sólidos e Educação Ambiental

- NUGEA para os Campi e Comitê Assessor de Políticas Institucionais de Gestão de

Resíduos Sólidos e Educação Ambiental - COGEA para o IF Baiano - Biênio 2021-2023.

Servidor(a) Cargo
 Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

Comissão

Diogo Pinho Santos Macedo Professor EBTT 1996076 COEN Presidente 

Catarina Prado Sakai Psicóloga 1927720 CAE Membro

Dayvid Fernando Carvalho de

Queiroz 
Professor EBTT 3067293 COEN Membro 

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com

o disposto no Edital de Chamamento Público nº 70, de 13 de julho de 2021, do IF Baiano. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

7



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 19/07/2021 07:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

214160

66ee3f2376

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 26/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de

2021

Cons�tui Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das
medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades presenciais,
especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e
à polí�ca de assistência estudan�l, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- - CAMPUSCAMPUS SENHOR DO BONFIM SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada

no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- A Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão

e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

- O Plano de Contingência para o Retorno das Ativadas Presencias Acadêmicas e

Administrativas no IF Baiano, de julho de 2020, do Instituto Federal Baiano;

- O Decreto nº 20.585, de 08 de julho de 2021, do Governo do Estado da Bahia; 

- O Decreto nº 310, de 19 de julho de 2021, da Prefeitura Municipal de Senhor do

Bonfim-BA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das

medidas protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades

presencias, especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de

pesquisa e de extensão e à política de assistência estudantil, no IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim.  

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria 
 Matrícula

SIAPE/Matrícula
Lotação

Função na

Comissão

Geraldo Caetano de Souza Filho Professor EBTT 2005254 DAC Presidente 

Ártus Bolzanni Professor EBTT 1321105 DAC Membro

Rita de Cássia Souza Martins Professora EBTT 2055539 COEN Membro

9



Robson Marques dos Santos Assistente de Alunos 1974682 CAE Membro 

Enaide Maciel Beserra Dias Pedagoga 1251206 COEN Membro

Daisa Valverde dos Santos 
Técnica em Assuntos

Educacionais 
1267200 COEN Membro

Antoniel Farias Silva Discente 20191SBF12I0053 - Membro

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade

com os documentos citados nesta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 21/07/2021 15:48:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

214897

a827543290

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

10



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 27/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2021

Cons�tui Comissão de Administração e Infraestrutura, responsável por planejar e viabilizar a
implementação das medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades
presenciais, especificamente em questões relacionadas à área administra�va, no IF Baiano - Campus
Senhor do Bonfim 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUSCAMPUS SENHOR DO SENHOR DO

BONFIMBONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página

22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 -

RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- A Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e

Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

- O Plano de Contingência para o Retorno das Ativadas Presencias Acadêmicas e Administrativas

no IF Baiano, de julho de 2020, do Instituto Federal Baiano;

- O Decreto nº 20.585, de 08 de julho de 2021, do Governo do Estado da Bahia; 

- O Decreto nº 310, de 19 de julho de 2021, da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-BA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a  Comissão de

Administração e Infraestrutura, responsável pro planejar e viabilizar a implementação das

medidas protetivas e de apoio à comunidade para o retorno das atividades presencias,

especificamente em questões relacionadas à área administrativa, no IF Baiano - Campus Senhor

do Bonfim.  

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria
 Matrícula

SIAPE/Matrícula
Lotação Função na Comissão

Paula Viviane Dias de Sena Analista de TI 1853967 DAD Presidente 

Wagner Rosa dos Santos 
Assistente em

Administração 
1558392 DAC Membro

Maria de Fátima Santos de Lima Bibliotecária 1331450 COEN Membro 

Tassia Laine Ferreira Moura Enfermeira 2340873 CAE Membro

Jigriola Duarte dos Santos 
Assistente em

Administração 
2060347 DAC Membro

Karina Viana dos Santos Professora EBTT 1425233 DAC Membro

Maria Laura de Souza Santos Discente 20201SBF12I0015 - Membro

11



Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com os

documentos citados nesta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 21/07/2021 15:48:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214888

788563ab86

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

12



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 28/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2021

Cons�tui Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das

medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades presenciais,

especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e

à polí�ca de assistência estudan�l, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018,

publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas

alterações,

CONSIDERANDO

- A Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e

Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

- O Plano de Contingência para o Retorno das Ativadas Presencias Acadêmicas e

Administrativas no IF Baiano, de julho de 2020, do Instituto Federal Baiano;

- O Decreto nº 20.585, de 08 de julho de 2021, do Governo do Estado da Bahia; 

- O Decreto nº 310, de 19 de julho de 2021, da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-

BA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a  Comissão

Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das medidas protetivas e

de apoio à comunidade para o retorno das atividades presencias, especificamente nas questões

relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e à política de assistência

estudantil, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.  

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria 

 Matrícula

SIAPE/Matrícula Lotação

Função na

Comissão

Geraldo Caetano de Souza Filho Professor EBTT 2005254 DAC Presidente 

Ártus Bolzanni Professor EBTT 1321105 DAC Membro

Rita de Cássia Souza Martins Professora EBTT 2055539 COEN Membro

13



Robson Marques dos Santos Assistente de Alunos 1974682 CAE Membro 

Osvaldo Alves Aragão Filho Professor EBTT 2626255 COEN Membro

Daisa Valverde dos Santos 
Técnica em Assuntos

Educacionais 
1267200 COEN Membro

Antoniel Farias Silva Discente 20191SBF12I0053 - Membro

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com os

documentos citados nesta Portaria. 

Art. 3º Revogar a Portaria 26/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

julho de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 22/07/2021 11:46:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

215371

9c95e66999

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

14



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 29/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2021

Cons�tui Comissão de Administração e Infraestrutura, responsável por planejar e viabilizar a

implementação das medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades

presenciais, especificamente em questões relacionadas à área administra�va, no IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de

20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na

Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- A Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho de

Pessoal do Ministério da Economia;

- O Plano de Contingência para o Retorno das Ativadas Presencias Acadêmicas e Administrativas no IF

Baiano, de julho de 2020, do Instituto Federal Baiano;

- O Decreto nº 20.585, de 08 de julho de 2021, do Governo do Estado da Bahia; 

- O Decreto nº 310, de 19 de julho de 2021, da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-BA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a  Comissão de Administração

e Infraestrutura, responsável pro planejar e viabilizar a implementação das medidas protetivas e de apoio à

comunidade para o retorno das atividades presencias, especificamente em questões relacionadas à

área administrativa, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.  

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria
 Matrícula

SIAPE/Matrícula
Lotação Função na Comissão

Paula Viviane Dias de Sena Analista de TI 1853967 DAD Presidente 

Wagner Rosa dos Santos 
Assistente em

Administração 
1558392 DAC Membro

Gláucia Pinheiro Silva Santana  Auxiliar de Biblioteca 2022389 COEN Membro 

Tassia Laine Ferreira Moura Enfermeira 2340873 CAE Membro

Jigriola Duarte dos Santos 
Assistente em

Administração 
2060347 DAC Membro

Karina Viana dos Santos Professora EBTT 1425233 DAC Membro

Maria Laura de Souza Santos Discente 20201SBF12I0015 - Membro

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com os documentos

15



citados nesta Portaria. 

Art. 3º Revogar a Portaria 27/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2021. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 22/07/2021 11:47:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215375

88b92e8acd

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

16



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 30/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2021

Cons�tui Comissão Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das

medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades presenciais,

especificamente nas questões relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e à

polí�ca de assistência estudan�l, no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada

no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na

Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- A Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e

Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

- O Plano de Contingência para o Retorno das Ativadas Presencias Acadêmicas e

Administrativas no IF Baiano, de julho de 2020, do Instituto Federal Baiano;

- O Decreto nº 20.585, de 08 de julho de 2021, do Governo do Estado da Bahia; 

- O Decreto nº 310, de 19 de julho de 2021, da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-BA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a  Comissão

Acadêmica, responsável por planejar e viabilizar a implementação das medidas protetivas e

de apoio à comunidade para o retorno das atividades presencias, especificamente nas questões

relacionadas às áreas de ensino, de pesquisa e de extensão e à política de assistência estudantil,

no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.  

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria 

 Matrícula

SIAPE/Matrícula Lotação

Função na

Comissão

Geraldo Caetano de Souza Filho Professor EBTT 2005254 DAC Presidente 

Ártus Bolzanni Professor EBTT 1321105 DAC Membro

Rita de Cássia Souza Martins Professora EBTT 2055539 COEN Membro

Robson Marques dos Santos Assistente de Alunos 1974682 CAE Membro 

Osvaldo Alves Aragão Filho Professor EBTT 2626255 COEN Membro

17



Edson Carlos Araújo Medrado
Assistente em

Administração
1529378 NAGP Membro

Antoniel Farias Silva Discente 20191SBF12I0053 - Membro

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com os

documentos citados nesta Portaria. 

Art. 3º Revogar a Portaria 28/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho

de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 22/07/2021 13:01:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

215470

785961f5b0

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

18



RELATÓRIO MENSAL DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP) – JULHO 2021 
 

 

19


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – JULHO 2021

